Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700023

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.014382/2018-96, resolve:

Nº 1.713 Art. 1º Designar WALDEMIR MONTEIRO BEZERRA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
2130416, lotado na Reitoria do IFPA para, em substituição a
VINICIUS ALMEIDA DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE 1800217, lotado na Superintendência Federal da Agricultura
na Bahia; compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar reconduzida
pela Portaria nº 1.643/2018/GAB., de 04 de setembro de 2018, publicada no
D.O.U. de 05 de setembro de 2018, seção 2, página 22.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.249, DE 13 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº 750-MEC, de 08-08-18, publicado
no Diário Oficial da União em 09-08-18, no uso de suas atribuições
legais, considerando o contido no Processo nº 23000.002251.2018-61 e o
disposto nos artigos 215 e seguintes da Lei nº 8.112/90, resolve:

I - conceder Pensão Civil a MARIA APARECIDA ALVES
SOBREIRA CARVALHO, portadora do CPF nº 386.107.873-20, na
qualidade de cônjuge, do ex-servidor, FRANK WAGNER ALVES DE
CARVALHO, matrícula Siape 47383, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D V 1, com fundamento nos artigos 215,
217, inciso I, 218, 222 inciso VII alínea "b" e ítem 6, e 223 da Lei nº
8.112/90, com alteração dada pela Lei nº 13.135/2015, no valor
correspondente a 33,33% (trinta e três, trinta e três por cento) da
totalidade da remuneração percebida pelo servidor na data anterior a do
óbito, até o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime
geral da previdência social, acrescido de 70% (setenta por cento) da
parcela excedente a este limite, com vigência a partir de 16-08-2018, data
do óbito;

II - conceder Pensão Civil a AMANDA BEATRIZ SOBREIRA
DE CARVALHO, portadora do CPF nº 120.775.124-31, na qualidade de
filha, do ex-servidor, FRANK WAGNER ALVES DE CARVALHO,
matrícula Siape 47383, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D V 1, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
IV, alínea "a" 218 e 223 da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela Lei
nº 13.135/2015, no valor correspondente a 33,33% (trinta e três, trinta e
três por cento) da totalidade da remuneração percebida pelo servidor na
data anterior a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os
benefícios do regime geral da previdência social, acrescido de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, com vigência a
partir de 16-08-2018, data do óbito;

III - conceder Pensão Civil a ALICE HANNAH SOBREIRA
DE CARVALHO, portadora do CPF nº 120.775.334-39, na qualidade de
filha, do ex-servidor, FRANK WAGNER ALVES DE CARVALHO,
matrícula Siape 47383, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D V 1, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
IV, alínea "a" 218 e 223 da Lei nº 8.112/90, com alteração dada pela Lei
nº 13.135/2015, no valor correspondente a 33,33% (trinta e três, trinta e
três por cento) da totalidade da remuneração percebida pelo servidor na
data anterior a do óbito, até o limite máximo estabelecido para os
benefícios do regime geral da previdência social, acrescido de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, com vigência a
partir de 16-08-2018, data do óbito;

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.266, DE 14 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designado pelo Portaria
MEC nº 750, de 08/08/2018, publicada no Diário Oficial da União -
DOU de 09/08/2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
que consta do Decreto nº 7.312/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU
de 23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259/2014, de 29/05/2014,
publicado no DOU de 30/05/2014, da Portaria Interministerial nº
60/2018-MP/MEC, de 29/03/2018, publicada no DOU de 04/04/2018, e
o disposto no Ofício Nº 0284/R/GR/UFCG, resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da
CF, c/c os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a), abaixo
relacionado(a), habilitado(a) em Concurso Público de Provas para a
Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, conforme Edital de
Abertura SRH/UFCG Nº 02/2016, publicado no DOU de 25/03/2016,
homologado através do Edital SRH/UFCG nº 21/2016, de 22/12/2016,
publicado no DOU nº 246, de 23/12/2016, seção 3, páginas 73 a 80:

. Cargo: PSICÓLOGO/ÁREA Classe "E" - Nível I, Padrão 01

. NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO C.H.

. Renalle Ruana Pessoa Ramos 5º 40h

Art. 2º. O(A) candidato(a) ficará lotado(a) no Campus
Cajazeiras;

Art. 3º. A posse do(a) candidato(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.254, DE 13 DE SETEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, designado pela Portaria MEC nº 750, de 08 de agosto de
2018, publicada no Diário Oficial da União em 09 de agosto de 2018,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23325.005280.2018-12, de acordo com a Portaria MEC
nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
IGOR BARBOSA DA COSTA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1950072,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Campina
Grande, durante o período de 12-09-2018 a 30-09-2019, objetivando
a realização de Doutorado Sanduíche na Universidade de Hildesheim
- Alemanha, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor Geral Pro Tempore do Campus João Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria nº 2.039-Reitoria, de 21 de agosto de 2018,
publicada no D.O.U. de 22 de agosto de 2018, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de
08/02/2018, tendo em vista o que consta do Memorando nº 068/2018-
DEPAP, de 05/09/2018, resolve:

Nº 393- I - Dispensar, a pedido, o servidor ALEXANDRE SANTOS
LIMA, Matrícula nº 1665722, CPF nº 048.775.344-58, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador de
Educação em Direitos Humanos, Campus João Pessoa, Código FG-4.

Nº 394- I - Designar a servidora WILIANE VIRIATO ROLIM,
Matrícula nº 770653, CPF nº 277.097.286-34, ocupante do cargo de
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora de Educação em Direitos
Humanos, Campus João Pessoa, Código FG-4.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.102, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23405.000559/2018-10, resolve:

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de
19/09/2018 até 17/12/2018, a prorrogação do contrato de
AKISNELEN DE OLIVEIRA TORQUETTE, contrato 88/2018, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1,
acrescido de Retribuição pelo Doutorado em Estudos Linguísticos,
conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para o Campus Paranavaí.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1
a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página
1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Memorando nº 154/2018-DGCP, com despachos exarados,
resolve:

Nº 1.329 - Dispensar, a pedido, o servidor ANDERSON LUCIAN DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1095235, CPF nº 075.653.334-17, da
Função Gratificada de Coordenador da Coordenação de Patrimônio do
Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Ensino, código FG-4.

Nº 1330 - Designar o servidor JOÃO EVANGELISTA PEREIRA
MATOS, matrícula SIAPE nº 1096451, CPF nº 370.536.394-87,
para exercer a Função Gratificada de Coordenador da Coordenação
de Patrimônio do Campus Pesqueira desta Instituição Federal de
Ensino, código FG-4.

ROSANA MARIA TELES GOMES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1289, de 10/09/2018, publicada no DOU de
13/09/2018, seção 2, página 19, que concedeu a aposentadoria à
servidora GLÁUCIA VIRGÍNIA DE QUEIROZ LINS GUERRA, onde
se lê "no cargo de Odontólogo", leia-se: "no cargo de Médico-área".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.390, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Mem. 058/2018/DTI - Reitoria, de 06/09/2018, resolve:

Designar o servidor RAFAEL MORAIS DA CUNHA,
Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação III, CPF nº 041.922.213-81, Matrícula SIAPE
nº 2178256, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com
lotação na Reitoria, para exercer a função de Coordenador de
Infraestrutura e Redes, da Diretoria de Tecnologia da Informação,
Código FG-2, junto à Reitoria.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Mem. 202/2018 - Campus Parnaíba, de 06/09/2018,
resolve:

Nº 2.391 - Dispensar, a pedido, o servidor HUMBERTO MENDES
FEITOSA FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D II, Nível 1, CPF nº 653.871.633-49, Matrícula
SIAPE nº 2154250, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Parnaíba, da Função de Coordenador das
Áreas da Natureza, Humanas e Letras do referido campus, Código
FG-1, para a qual foi designado através da Portaria nº 959, de
18/03/2016, publicada no DOU de 23/03/2016.

Nº 2.392 - Designar a servidora IRLANDA MARIA SILVA
RIBEIRO, Pedagoga-Área, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação IV, CPF nº 536.897.803-06, Matrícula SIAPE nº 1581128,
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Parnaíba, para exercer a Função de Coordenador das Áreas da
Natureza, Humanas e Letras, Código FG-1, do referido campus.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no Mem. 183/2018/ DG/ Campus Pedro II, de 06/09/2018,,
resolve:

Nº 2.393 - Dispensar a servidora DAYANE DA SILVA RODRIGUES
DE SOUZA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D III, Nível 1, CPF 026.892.533-05, Matrícula SIAPE nº
2151933, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Pedro II, da função de Coordenadora do Curso de
Bacharelado em Administração-FCC, Código FUC - 0001, para a
qual foi designada através da Portaria nº 367, de 14/02/2017,
publicada no DOU de 16/02/2017.

Nº 2.394 - Designar o servidor MARCOS GONÇALVES NUNES
DE MORAES FILHO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, CPF 025.117.293-77, Matrícula
SIAPE nº 3007530, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal,
com lotação no Campus Pedro II, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Administração-FCC,
Código FUC - 0001, do referido campus.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
138/2018- GAB/DG/Campus Angical, de 06/09/2018,, resolve:

Nº 2.395 - Designar o servidor ANTÔNIO JOILSON GOMES DE
SOUSA, Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação III, CPF nº 029.767.363-75, Matrícula SIAPE
nº 2178512, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com
lotação no Campus Angical, para exercer a função de Coordenador de
Logística e Manutenção, Código FG - 2, do referido Campus.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial